1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2017.

(Do Sr. Geraldo Resende)

Solicita ao Excelentíssimo Senhor Ministro

de Estado da Saúde, Sr. Ricardo Barros,

informações sobre o processo para a

construção de 06 Unidades Básicas de

Saúde (UBS) em Dourados/MS,

viabilizadas com recursos da pasta.

Senhor Presidente,

Com fundamento no artigo 50, § 2º, da Constituição

Federal e nos artigos 24, inciso V, § 2º, e 115, inciso I, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência, seja

encaminhado ao Excelentíssimo Ministro de Estado da Saúde, Sr.

Ricardo Barros, pedido de informações sobre os processos para a

construção de 06 Unidades Básicas de Saúde (UBS) no município de

Dourados, viabilizadas com recursos daquela pasta.

2

JUSTIFICAÇÃO

No ano de 2008 e 2009, o Ministério da Saúde

disponibilizou recursos da ordem de R$ 2.091.084,66 (dois milhões,

noventa e um mil, oitenta e quatro reais e sessenta e seis centavos) para

a construção de 06 Unidades Básicas de saúde para o município de

Dourados, cujos processos enumeramos abaixo:

OGU UBS/LOCAL IDENTIFICADOR
VALOR

EMPÉNHADO
(R$)

PROCESSO

2008
Construção de Unidade Básica de

Saúde no Bairro Guaicurus.
PT 0276380-25 323.087,40

25000.193265/2008-
39

2008
Construção de Unidade Básica de
Saúde no Bairro Jardim Oliveira II.

PT 0276379-98 323.087,40
25000.193251/2008-

15

2008
Construção de Unidade Básica de
Saúde no Bairro Campo Dourado.

PT 0276378-84 323.087,40
25000.193257/2008-

92

2008
Construção de Unidade Básica de
Saúde no Bairro Altos do Monte

Alegre.
PT 0276377-70 321.822,46

25000.193260/2008-
14

2009
Construção de Unidade Básica de
Saúde - Porte II - Altos do Indaiá.

Portaria n.º 3161
18/12/09

400.000,00
25000.003624/2010-

90

2009
Construção de Unidade Básica de

Saúde - Porte II - Cabeceira Alegre/
Vila Industrial.

Portaria n.º 3161
18/12/09

400.000,00
25000.003629/2010-

12

Os supracitados recursos foram empenhados e todas as

obras encontram-se concluídas.

Com o intuito de acompanhar a aplicação desses

recursos, disponibilizados através de gestão deste parlamentar ao

Município de Dourados e diante da negativa da prefeitura em nos

fornecer esses dados, se torna necessário requerer ao Ministério da

Saúde informações sobre as licitações realizadas para contratação das

empresas executoras das obras acima elencadas, com os respectivos

nomes e CNPJs das vencedoras dos certames, datas de inicio e

conclusão das obras, bem como informações sobre a prestação de

3

contas final desses contratos/portarias e relatório final da aprovação.

Assim, solicito, seja encaminhado ao Excelentíssimo

Ministro de Estado da Saúde, Sr. Ricardo Barros, o presente

requerimento, de forma que a pasta possa nos prestar essas

informações.

Sala das Comissões, em 17 de abril de 2017.

DEPUTADO GERALDO RESENDE

PSDB/MS